Gg

ubi

ubi supra, & disp. 268. à num. 7. & etus
namque, qui purè fieri non potest, nec
etiam sub conditione, si impedimen-
tum cesset, fieri potest, quando cessa-
tio impedimenti iusta & civili spe ne-
quit expectari, text. in dict. §. *sacram*
cap. Abbate sane de re jud. lib. 6. Hoto-
man. §. ne impediendi, inst. de inutil. fa-
ciunt resoluta per Cald. de pot. elig. cap.
17. num. 10 & 13. Si tamen promittens
rem, quæ est extra commercium, hoc
sciebat impedimentum, licet instru-
mentum contractus in re ipsa non exe-
quatur, habebit tamen executionem
in interesse partis, §. *ult. inst. de empt.*
sicut nec quando ex promittentis fa-
cto res promissa è commercio post
contractum eximitur, veluti si rem fe-
cit sacram, aut servum manumisit,
dict. §. *item contra*, ibi: *sine facto pro-*
missoris, inst. de inutil. notat post alios
Gom. Molin. dict. *disputat. 268. ad fi-*
nem, vers. nonnulla, ubi supra; qua ra-
tione cum venditor rei venditæ qua-
litates scire præsumatur, *L. 1. §. aiunt*
ædiles ff. de ædilit. edict. Mascard. in
præfat. quæst. 14. num. 27. & emptor
eas ignorare præsumitur, arg. *L. verius*
ff. probat. Mascard. dict. tract. concl. 28.
num. 4. Surd. decis. 265. num. 6. Phæb. de-
cis. 133. num. 52. nec res præsumitur
exempta à dominio, & commercio
venditoris sine ejus facto, *L. id quod no-*
strum ff. de reg. jur. rarò impediatur in
istis casibus instrumenti summaria
executio, saltem ad interesse, quod in
facti executione liquidabitur.

7 Quid autem dicendum, cum in
contractum res venit, quæ licet in
commercio sit in communi, non ta-
men est in commercio illius cui pro-
mittitur, quia licet ejus incapax pro-
ponitur, utrùm instrumentum in æsti-
matione exequatur? Resolve ex notatis
per gloss. & DD. in §. *non solum*, ubi
Pichard. à num. 44. *inst. de leg. & in L.*
multum interest 34. ff. verbor. Molin. de
primog. lib. 2. cap. 4. num. 41. latè Cald.

de extinet. cap. 20. à num. 34. & de potest.
elig. cap. 12. à num. 8. Molin. de just. 17. a. l.
2. disp. 196. num. ultim. junctis quæ di-
cemus infra.

Tertiò infertur ad contractus tur-
pes; pro quo supponendum est turpi-
tudinem tripliciter posse in contra-
ctibus contingere. Primò, cum res tur-
pis aut turpe factum promittitur, ut si
quis promittat homicidium, vel sacri-
legium patrare, *L. generaliter cum se-*
quenti ff. verbor. quo casu contractus
nullus est, ut ibi *L. si plagij eod. tit. §.*
quod turpi, inst. de inutilib. Cov. reg. pec-
catum 2. p. §. 2. num. 1. Gom. 2. var. ar.
cap. 14. num. 22. Egid. L. ex hoc jure
2. p. cap. 11. convenient. 10 num. 1. in fin.
ff. just. ubi dicit ab omnibus receptum;
quia cum fiat promissio de re impossi-
bili de jure, *L. filius 15. ff. cond. inst.*
ut pote contra bonos mores, non potest
ex illa obligatio produci, *L. impossibi-*
lium ff. reg. jur. Secundò potest turpi-
tudo contingere, cum non in ipsa re
promissa, sed in causa aut conditione
de præterito vel præsentis utatur, ut
puta, si promittam centum sub condi-
tione, si homicidium feceris, aut quia
homicidium fecisti, & similiter, obli-
gatio nulla est, dict. *L. si plagij 123. L.*
juris gentium §. si ut maleficium, ff. de
paët. Paul. Jason. & Alex. dict. L. si pla-
gij, Cov. dict. num. 1. Egid. latè ubi
proxime num. 2. contra bonos mores
quippe est invitare ad malum, seu præ-
mio afficere eos, qui puniri debebant.
Quod generale est in omnibus actibus
inter vivos, & donationibus secundum
Cestam, L. cum tale §. si arbitrati limit.
2. à num. 2. ff. cond. & dem. per text. ab
speciali, L. quæ sub conditione 8. ff. cond.
inst. Sic & in votis Deo factis, si fie-
rent de materia prava, vel ad pravum
finem, sunt irrita, nec à Deo acceptan-
tur, *Nav. in man. cap. 12. à num. 30. &*
in comment. 2. de reg. num. ult. vers. addo
13. Toledo in summa lib. 4. cap. 17. num.
16. & 17. Azor lib. 11. moral. cap. 15.
num.

num. 3. latè, & eleganter Sanch. in Decalog lib. 4. cap. 6. à princ. & num. 11. solumque in ultimis voluntatibus istæ turpitudines rejiciuntur, nec vitiant dispositiones, *L. obtinuit 3. ff. de cond. & dem. l. 1. ff. cond. inst. L. continuus § cum quis ff. verb. §. impossibilis, inst. de hæ. inst. Bart. dict. L. 1. num. 5. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 12. num. 36. Molin. de just. tract. 2. disput. 206. conclus. 2. ad fin. Sanch. de matrimon. lib. 5. disput. 4. num. 7. & in Decalog. dict. lib. 4. disput. 23. num. 10. Ultimò denique potest turpitudinis in contractu contingere, cum nec promissum, nec causa turpis est, sed promissio fit, ut turpitudinis evitetur, veluti si tibi decem promittam, ut à maleficio abstineas; quo eventu similiter contractus nullus est, si non ipso jure, saltem ope exceptionis, cum turpiter pretium postules, ex eo quod gratis facere tenebaris, gloss. *L. pen. ff. cond. ob turp. & in dict. §. si ob maleficium*, ubi sequitur Bart. & communis ex *B. l. d. cons. 114. num. 4. Tusch. liter. O, conclus. 39. num. 2. & 3 tom. 5. Aegid. dict. convenient. 10. num. 6.* illa veritatur inter hos casus differentia; quia solum ex turpi contractu non repetitur, quando utriusque contrahentis intervenit turpitudinis causa, in pari quippe turpitudinis causa melior est causa possidentis, *L. 3. 4. & pen. ff. de cond. ob turp. caus.* Sed fiscus auferre potest, ex *reg. L. Lucius in fin. ff. jur. fisc. & Ord. lib. 2. tit. 26. §. 19.* cum sit hæres, & successor malefactorum, *Cov. dict. §. 2. num. 6. vers. secunda, Aegid. dict. convenient. 10. num. 7.**

Si verò turpitudinis ex parte tantum acceptantis verletur, solum repeti potest: ut si tibi decem pecuniam ne maleficio facias, vel ut pro me verum perhibeas testimonium, aut si es iudex, ut pro me in bona causa iudices, *L. 2. & per tot. ff. cond. ob turp.* Idem in transactione litis calumniolæ, repetitio competit, quando aliquis sciens

rem ad alterum pertinere, controversiam movet, *L. in summa ff. cond. indeb. L. sub per text. §. 1. ff. trans. ubi gloss. affirmat* quando calumnia est in actore, secus si in reo; sed tunc subveniendum actori ad rescindendam transactionem per actionem doli intra biennium. Sequitur *Molin. tract. 2. decis. 556. num. 1.* latè videndus *Mant. de tacit. lib. 26. tit. 1. à num. 14. vers. accedit, & tit. 8. per totum, maxime à num. 9.*

Tandem si turpitudinis tantum ex parte dantis habetur, ut in exemplo ejus, quod meretrici donatur, repetitio non conceditur, *L. 4. §. sed quod meretrici ff. cond. ob turp. Cov. dict. §. 2. à princ.* ubi alia exempla ponit, de quo latè videndus *Aegid. sup. num. 3.*